OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 36/22

ATA N° 36 da 07a SESSÃO SOLENE DO DIA 24 DE AGOSTO DO ANO DE
2022. Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois,
nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na Rua José
Bonifácio n° 1001, às 19h30m, conforme dispõe o Convite da Cerimônia, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, em Sessão Solene para a entrega do Diploma de Mérito
Cultural - Destaques 2022. Ao início dos trabalhos, às 19h:43min, o Mestre de
Cerimônia procedeu a leitura de um pensamento, agradeceu a presença de todos neste
evento em que a Câmara Municipal de Assis realizou a entrega do Diploma de Mérito
Cultural aos artistas que se destacaram no ano de 2022conforme Decreto Legislativo
n° 378, de 12 de março de 2019 e convidou os Senhores Vereadores para ocuparem
seus lugares: Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencia (autor do projeto), para
tomar lugar junto à Mesa Diretora, Edson de Souza, Fernando Pereira Sirchia
Junior, Nivaldo dos Santos, Gerson Alves de Souza (na tribuna dos homenageados) e
Viviane Aparecida Del Massa Martins. Em seguida, o Mestre de Cerimônia convidou
o Excelentíssimo Senhor Luiz Antonio Ramão, Presidente da Câmara Municipal de
Assis, para que tomasse assento junto à Mesa Diretora. Ato contínuo, o Senhor
Presidente cumprimentou a todos e determinou ao Mestre de Cerimônia que realizasse
a menção das autoridades que comporiam a Mesa dos Trabalhos. À seguir, o Mestre
de Cerimônia convidou as seguintes autoridades para comporem a Mesa:
representando a Prefeitura Municipal de Assis, Aref Sabeh , Vice-Prefeito; Secretário
Municipal da Cultura, Emerson Carlos Gonçalves; e representando o DER, Benito
Migoto Junior. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente determinou
ao Mestre de Cerimônias para que mencionasse os Artistas que seriam homenageados
nesta noite, conforme oficios recebidos da Secretaria Municipal de Cultura e
indicação da Câmara Municipal de Assis. O Mestre de Cerimônia mencionou os
artistas seriam homenageados, conforme Anexo 01. Na sequência, o Mestre de
Cerimônia agradeceu a presença de todos. Em seguida, o Senhor Presidente convidou
o Vereador Edson de Souza para proceder a leitura do Trecho Bíblico e a Oração do
Pai Nosso. Composta a Mesa e com a presença dos Senhores Vereadores,
homenageados, familiares e demais autoridades, sob a proteção de Deus, o Senhor
Presidente declarou aberta a presente Sessão Solene. A seguir, o Mestre de Cerimônia
justificou a ausência de autoridades, mencionando os oficios recebidos e dos demais
Vereadores, conforme DVD n° 32, de 24/08/22. Dando prosseguimento aos trabalhos,
o Mestre de Cerimônia agradeceu a presença das autoridades prese . Na sequência,
o Mestre de Cerimônia solicitou a todos os presentes para que se osta sem de pé para
que acompanhassem a execução do Hino Nacional Brasileiro e d Hin de Assis. Em
seguida, usaram da palavra: Alexandre Cobra C rino Nicoliell Ve cio, Fernando
Pereira Sirchia Junior, Viviane A arecida Del Massa Marti , merson Carlos
Gonçalves (Secretário Municipal da Cultura), Are( Sabe h (Vi c P feito) e suas
palavras estão inseridas no DVD n° 32, de 24/08/22. Ato 'nuo, o Senhor

02

ESTADO DE SÁO PAULO

Ata n° 36/22

Presidente informou que fariam a entregas do Diploma de Mérito Cultural aos artistas
que tinham se destacado no ano de 2022. Os Diplomas foram entregues, conforme
Anexo 2. A seguir, o Mestre de Cerimônia convidou 2 (dois) representantes dos
artistas para fazerem uso da palavra. Usaram da palavra: Rodol{o Hansted Neto e
Gerson Alves de Souza e suas palavras estão inseridas no DVD n° 32, de 24/08/22.
Na sequência, o Senhor Presidente, solicitou ao Vereador Edson de Souza que
procedesse a Oração do Pai Nosso. Ato contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de todos, parabenizou os homenageados, teceu alguns comentários e sob a
proteção de Deus, declarou encerrada a presente Sessão. Às 20h58min foi encerrada a
presente Sessão para entrega do Diploma de Mérito Cultural -Destaques 2022 e eu
Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada
pelo Senhor Presidente.

LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente

0 3

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

ANEXOJ

Categoria - REPRESENTANDO ... NOME
1 Circo José Antônio de Freitas (Palhaço Sorriso)

2 Dança Tradicional Brasileira Célia Regina de Oliveira

3 Dança Clássica - Ballet Thalita Thaynara da Silva Fernandes

4 Teatro Ricardo Figueiredo Bagge

5 Arte Digital Reinaldo F emandes Bongarten

6 Artes Plástica/ Ateliê Natalia Saez Quinhonez Leite

7 Artes Visual Nayana Leme Camoleze

8 Fotografia Elisa Miguel Melo

9 Arte Educação- Ballet Ricardo Orso

10 Pintura Valéria Aparecida Mota Scaramboni

11 Cultura Popular-Artesanato Pedro Gomes Filho

12 Carnaval - Bloco Pé de Macaco Anselmo Zacarias Portes

13 Capoeira Alexandre Zacarias da Silva (Xandão)

14 Hip Hop Celso de Oliveira Junior

14 Breakdance Michel Augusto de Souza

16 Produção Musical Luís Antônio Pazinato

17 Bandas de Baile (Banda Mac Rybell) Rodolfo Hansted Neto

18 Dupla Sertaneja Raiz Alan Flauzino Gonçalves e
(Amigos do Forrá) Gerson Rubens Gonçalves

19 Dupla Sertaneja (André e Tiago) André Luis Agio e Tiago Augusto Agio

20 Destaque Musical Eduardo Moizes Vida! (The Voice Brasil)

21 Músico Destaque Elcio Ferreira Cardoso Filho

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

22 Regente Eddy Wilton Leger

23 Técnicos Cu lturais Davi Cícero de Oliveira

24 Grafite Kleber Lopes Nogueira

25 Historiador Júlio César de Matos

26 Tropeiro Leandro Gonçalves Gabrigna - Presidente da ATA
(Associação Tropeira de Assis)

27 Ferroviário Angelo Carmo Beluci

28 Folia de Reis Gerson AI ves de Souza

29 C atira Davi de O liveira

31 cadeiras

v 5

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

ANEX02

HOMENAGEADO AUTORIDADE QUE PROCEDEU A ENTREGA

Michel Augusto de Souza Luiz Antonio Ramão

Célia Regina de Oliveira Fernando Pereira Sirchia Junior

José Antônio de Freitas (Palhaço Sorriso) Edson de Souza

Thalita Thaynara da Silva Fernandes Nivaldo dos Santos

Ricardo Figueiredo Bagge Viviane Aparecida Del Massa Martins

Reinaldo Fernandes Bongarten Nivaldo dos Santos

Natalia Saez Quinhonez Leite Luiz Antonio Ramão

Nayana Leme Camoleze Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencio

Elisa Miguel Melo Emerson Carlos Gonçalves

Ricardo Orso Benito Migoto Junior

Valéria Aparecida Mota Scaramboni Viviane Aparecida Del Massa Martins

Pedro Gomes Filho ArefSabeh

Celso de Oliveira Junior Fernando Pereira Sirchia Junior

Luiz Antonio Pazinato Edson de Souza

Rodolfo Hansted Neto Luiz Antonio Ramão

André Luis Agio e Tiago Augusto Agio Viviane Aparecida Del Massa Martins e
Nivaldo dos Santos

Eduardo Moizes Vidal Nivaldo dos Santos

Elcio Ferreira Cardoso Filho Emerson Carlos Gonçalves

Eddy Wilton Leger Benito Migoto Junior

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Davi Cícero de Oliveira Edson de Souza

Kleber Lopes Nogueira Aref Sabeh

Julio Cesar de Matos Nivaldo dos Santos

Leandro Gonçalves Gabrigna Emerson Carlos Gonçalves

Angelo Carmo Beluci Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencio

Davi de Oliveira Benito Migoto Junior

Gerson Alves de Souza Luis Antonio Ramão